
 Организация Объединенных Наций A/АС.183/SR.301/Add.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
 

 Distr.: General 
2 November 2007 

Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчетов. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве 
исправления. 

 
07-38776 (R) 
*0738776* 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  
палестинского народа 
Краткий отчет о второй части* 301-го заседания, 
состоявшейся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 7 июня 2007 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал) 

Содержание 
Специальное заседание по случаю сороковой годовщины оккупации 
Израилем палестинской территории, включая Восточный Иерусалим 

Заявления членов Организации Объединенных Наций и наблюдателей 
(продолжение) 

 Заявления представителей организаций гражданского общества 
(продолжение) 

Заключительные замечания Председателя Комитета 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

* Краткий отчет о первой части этого заседания, состоявшейся в четверг, 7 июня 2007 года, 
в 10 ч. 30 м., издается как документ A/AC.183/SR.301. 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

2  07-38776 

Заседание возобновляется в 15 ч. 15 м. 

Специальное заседание по случаю сороковой 
годовщины оккупации Израилем палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим   

 Заявления членов Организации Объединенных 
 Наций и наблюдателей (продолжение) 

1. Г-жа Асмади (Индонезия) говорит, что 
положение на Ближнем Востоке – проблема 
первостепенной важности для международного 
сообщества. Условия жизни палестинцев на 
оккупированных территориях из-за усиливающейся 
израильской агрессии ухудшаются. Удержание 
поступлений, регулярные вторжения на палестинскую 
территорию, подлые убийства и заключение под 
стражу выбранных членов правительства и 
законодательного органа Палестины становятся 
причиной бедствий, не поддающихся описанию. 
Ограничения на передвижения палестинцев и 
строительство стены на оккупированной 
палестинской территории парализует социально-
экономическую жизнь палестинцев, превращая ее, 
собственно, в жизнь в "тюрьме под открытым небом". 
Делегация, которую представляет оратор, осуждает 
политику Израиля, противоречащую международному 
праву и затрудняющую международные усилия по 
содействию в нахождении комплексного и 
справедливого решения согласно многочисленным 
резолюциям Организации Объединенных Наций.  

2. Делегация, которую представляет оратор, 
приветствует решительное намерение Организации 
Объединенных Наций, в частности Совета 
Безопасности, противостоять новым возникающим 
угрозам миру и безопасности. Однако, когда дело 
касается поисков решения вопроса о Палестине, 
подобная решимость не проявляется. Совет мало 
заинтересован в том, чтобы заставить Израиль 
выполнять соответствующие резолюции, и можно 
сказать, что такой подход поощряет Израиль 
продолжать проводимую им политику.  

3. Делегация, которую представляет оратор, 
приветствует создание палестинцами правительства 
национального единства и решимость палестинского 
народа добиваться мира политическими средствами. 
Следует надеяться, что такой положительный настрой 
в верхах облегчит примирение в низах. В конечном 
счете, невозможно добиться мира одними лишь 
дипломатическими средствами. Стороны конфликта 
должны проявлять сдержанность и избегать  
каких-либо действий, еще более осложняющих 
существующие проблемы. В этом плане делегация 
приветствует достижение договоренности о 

регулярном проведении встреч палестинских и 
израильских лидеров. 

4. Опыт, однако, показывает, что без активного 
участия международного сообщества, особенно стран, 
имеющих прямое влияние на заинтересованные 
стороны, добиться ощутимых результатов вряд ли 
возможно. Решающую роль в оживлении мирного 
процесса и осуществлении "дорожной карты" должна 
сыграть "четверка". Неизменной целью 
предпринимаемых ею усилий должно быть создание 
независимого государства Палестина со столицей в 
Восточном Иерусалиме, которое мирно и безопасно 
сосуществовало бы с Израилем и другими своими 
соседями на основе соответствующих резолюций 
Организации Объединенных Наций, в частности 
резолюции 242 (1967) Совета Безопасности. 

5. Усилия "четверки" должны дополнять усилия, 
предпринимаемые заинтересованными субъектами 
данного региона. Арабская мирная инициатива 
2002 года, подтвержденная на недавнем саммите Лиги 
арабских государств в Эр-Рияде, может 
нормализовать положение на Ближнем Востоке на 
основе формулы, которая позволяла бы странам 
региона играть свою роль в этом процессе. В то же 
время международное сообщество должно помочь в 
исправлении ужасной гуманитарной ситуации, 
сложившейся в Палестине, оказав палестинскому 
правительству финансовую и материальную 
поддержку 

6. Индонезия еще раз призывает создать в 
ближайшем будущем независимое и жизнеспособное 
палестинское государство (с правом возврата на 
родину всех палестинских беженцев), которое мирно 
соседствовало бы с Израилем, как это предусмотрено 
в предлагаемой "четверкой" "дорожной карте" и 
соответствующих резолюциях Организации 
Объединенных Наций. В интересах мира и 
справедливости следует заставить Израиль выполнять 
свои соответствующие обязательства.  

7. Г-н Соркар (наблюдатель от Бангладеш) 
говорит, что 40-я годовщина израильской оккупации 
Восточного Иерусалима является болезненным 
напоминанием о том, что международному 
сообществу не удалось урегулировать ситуацию на 
Ближнем Востоке. Главной причиной нарастающих по 
спирали насилия и военных действий в регионе, 
последствия которых ощущаются во всем мире, 
является оккупация. 

8. Иерусалим, или Аль-Кудс аш-Шариф, является 
священным местом всех трех монотеистических 
религий – ислама, христианства и иудаизма. Город, и 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

07-38776  3 

в частности мечеть Аль-Акса, имеют особое 
религиозное значение для мусульман. Вызывает 
сожаление то обстоятельство, что свои 
противоправные действия Израиль совершает, 
беззастенчиво нарушая резолюции Организации 
Объединенных Наций и ничуть не уважая 
религиозные чувства мусульман всего мира. 
Разрушение израильскими оккупационными войсками 
исторической дороги, соединяющей Баб аль-Магариб 
с комплексом зданий мечети Аль-Акса, и проводимые 
под ними раскопки подрывают их фундамент и 
угрожают их обрушением. Делегация, которую 
представляет оратор, осуждает эти действия, которые 
дают основания сомневаться в искренности желания 
Израиля возобновить мирный процесс, и призывает 
Организацию Объединенных Наций принять в связи с 
этим решительные меры. 

9. Делегация оратора выражает обеспокоенность 
ухудшением гуманитарной ситуации на 
оккупированных палестинских территориях, а также 
произошедшим недавно нарушением перемирия и 
возобновлением эскалации насилия, и призывает 
Израиль проявлять максимальную сдержанность и 
снять наложенную на палестинцев экономическую 
блокаду. Кроме того, делегация призывает к 
немедленному прекращению строительства стены на 
оккупированной территории и демонтажу уже 
возведенных ее частей, к отказу от строительства 
новых и ликвидации уже существующих израильских 
поселений на Западном берегу, к освобождению 
палестинских заключенных и к возобновлению 
переводов налоговых поступлений. 

10. Делегация оратора вновь заявляет о своей 
полной поддержке законного и неотъемлемого права 
палестинского народа на суверенное и независимое 
государство со столицей в Восточном Иерусалиме, 
мирно и безопасно сосуществующее с Израилем. Для 
установления справедливого и прочного мира Израиль 
должен вывести свои войска со всех оккупированных 
территорий, включая Восточный Иерусалим, и 
выполнять обязанности, лежащие на нем согласно 
Женевским конвенциям, соответствующим 
резолюциям Организации Объединенных Наций и 
другим мирным инициативам, включая "дорожную 
карту". Делегация оратора настоятельно призывает 
противоборствующие стороны возобновить 
переговоры, которые должны помочь найти выход  
из возникшего тупика в мирном процессе. 
Государствам – членам Организации Объединенных 
Наций также давно пора приступить к выполнению 
своей коллективной обязанности и вновь 
подключиться к мирному процессу с целью 
справедливого и надежного разрешения конфликта. 

11. Г-н Хашани (Тунис) говорит, что сороковая 
годовщина израильской оккупации палестинских и 
арабских территорий имеет особое значение, так как 
палестинский народ продолжает страдать в условиях 
оккупации, стремясь при этом добиться своих 
законных прав, вернуть свои оккупированные земли и 
создать независимое государство. С тех пор как эти 
территории были оккупированы Израилем, 
палестинский вопрос всегда лежал в основе арабо-
израильского конфликта, порождая экстремизм и 
терроризм, а также повышая региональную и 
международную напряженность и ослабляя 
стабильность в регионе и вне его. 

12. Тунис ратует за дело палестинцев по 
принципиальным соображениям. В течение 
двенадцати лет Тунис предоставлял убежище 
палестинскому руководству и поддерживал 
палестинский народ в его борьбе за восстановление 
своих законных прав. Кроме того, Тунис вносил и 
вносит свой вклад в международные усилия по 
мирному урегулированию, на базе которого мог бы 
установиться справедливый и всеобъемлющий мир. 

13. С самого начала правительство Туниса 
стремилось к нахождению договорного решения, 
основанного на международной легитимности, 
резолюциях Совета Безопасности и принципе "земля в 
обмен на мир". Оно принимало у себя первые 
американо-палестинские встречи, открывшие дорогу к 
началу мирного процесса, активно участвовало во 
всех соответствующих саммитах, в частности 
Мадридской конференции, принимало у себя 
совещания ряда многосторонних комитетов, а также 
поддерживало и поддерживает Арабскую мирную 
инициативу.  

14. Установление справедливого и всеобъемлющего 
мира должно повлечь за собой восстановление 
законных прав палестинского народа, полный уход 
Израиля с оккупированных арабских земель 
Палестины и прекращение военных действий Израиля 
против палестинского народа, а также враждебных 
актов по отношению к палестинским национальным 
институтам и святым местам. Кроме того, от Израиля 
потребуется прекратить разрушение инфраструктуры, 
нарушающее принципы международного права и 
основных прав человека. 

15. Правительство Туниса часто подчеркивало, что 
необходимо обеспечить международную защиту 
палестинского народа, положить конец его 
страданиям, а также обезопасить священные для него 
места, в первую очередь мечеть Аль-Акса, и 
прекратить ведущиеся в ее окрестностях раскопки. 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

4  07-38776 

Международное сообщество, в частности "четверка" и 
Совет Безопасности, должны пытаться развивать 
мирный процесс на базе полномочий, 
предоставленных им арабскими странами и другими 
государствами мира, например в соответствии с 
Арабской мирной инициативой, предложенной 
"четверкой" "дорожной картой", а также резолюциями 
Организации Объединенных Наций и соглашениями, 
заключенными с палестинцами. Правительство 
Туниса приветствует достигнутое в Мекке при 
содействии Хранителя двух Священных мечетей 
короля Абдаллы бин Абдель Азиза аль-Сауда 
соглашение, в котором предлагается активизировать 
усилия международного сообщества, направленные на 
снятие блокады с палестинцев и оживление мирного 
процесса.  

16. Следует надеяться, что к урегулированию арабо-
израильского конфликта на договорной основе будут 
стремиться все стороны. Прошло сорок лет, и сегодня 
как никогда обострилась необходимость 
урегулировать этот конфликт, добиться безопасности 
и стабильности и позволить народам региона встать 
на путь экономического и социального прогресса, по 
которому они пойдут в дальнейшем. 

17. Г-н Кастельон Дуарте (наблюдатель от 
Никарагуа) говорит, что 40 лет оккупации Израилем 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, превратились в 40 лет страданий для 
палестинского народа, которого лишили права на 
самоопределение, права на возвращение и права жить 
в мире со своими соседями. Основные права человека 
палестинцев нарушаются, они несут неисчислимые 
человеческие потери, а их имущество уничтожается. 
Из-за того что оккупирующая держава не уважает 
международное гуманитарное право и права человека, 
принятие Организацией Объединенных Наций 
соответствующих резолюций так и не обеспечило 
палестинскому народу возможности осуществлять его 
неотъемлемые права.  

18. Делегация, которую представляет оратор, 
выражает озабоченность социально-экономическим 
положением и тяжелыми условиями жизни людей на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, которые сложились там в 
результате противоправных действий и политики 
оккупирующей державы. Озабоченность делегации 
вызывает и то обстоятельство, что Израиль не 
прекращает свою колонизаторскую деятельность по 
созданию поселений и продолжает осуществлять 
противоправную аннексию территорий, что изменяет 
демографический и географический облик 
палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. Возведение разделительной стены 
приводит к разрушению природных, экономических и 
социальных аспектов жизни и противоречит 
консультативному заключению Международного 
Суда о правовых последствиях строительства стены 
на оккупированной палестинской территории. Будучи 
членом Движения неприсоединения, Никарагуа 
призывает международное сообщество и "четверку" 
продолжать предпринимаемые ими усилия по 
оживлению мирного процесса с целью прекращения 
оккупации и нахождению такого основанного на 
принципе сосуществования двух государств решения, 
при котором уважались бы права всех государств и 
народов региона жить в мире и согласии. Никарагуа 
поддерживает возобновление Арабской мирной 
инициативы, о чем было объявлено на состоявшемся 
в марте 2007 года в Эр-Рияде саммите Лиги  
арабских государств. Дело Организации Объединенных 
Наций – продолжать добиваться урегулирования 
вопроса о Палестине во всех его аспектах, включая 
создание жизнеспособного независимого 
палестинского государства, имеющего четко 
определенные и безопасные границы. Народ и 
правительство Никарагуа вновь заявляют о своей 
дружбе и солидарности с народом Палестины и 
Палестинским органом в их борьбе за освобождение и 
создание суверенного палестинского государства. 

19. Г-н Карьявасам (наблюдатель от Шри-Ланки) 
говорит, что делегация его страны высоко оценивает 
усилия, предпринимаемые Комитетом в плане 
содействия полной реализации неотъемлемых прав 
палестинского народа, а также мобилизации 
международного сообщества на достижение этой 
цели. Усилия, осуществлявшиеся международным 
сообществом в течение последних 40 лет, пока не 
привели к установлению прочного мира и 
безопасности в регионе, равно как и к облегчению 
страданий палестинского народа. Обнадеживает, 
однако, то обстоятельство, что в предложенной 
"четверкой" "дорожной карте" и поддержанной Лигой 
арабских государств инициативе Саудовской Аравии 
предусматривается урегулирование, которое должно 
носить всеобъемлющий характер. 

20. На протяжении 40 лет израильской оккупации 
народ Палестины подвергается невзгодам, лишениям 
и постоянным нарушениям прав человека, и этому не 
видно конца. Результатом продолжающейся 
оккупации и военных действий стали гибель многих 
людей и утрата средств к существованию, а также 
перемещение большого числа палестинцев с родных 
для них земель. Такое положение дел вызывает 
глубокую озабоченность всех миролюбивых народов.  



А/AC.183/SR.301/Add.1 

07-38776  5 

21. Шри-Ланка по-прежнему и с не меньшей, чем 
прежде, решимостью ратует за дело палестинского 
народа. Мир и стабильность могут установиться в 
регионе лишь тогда, когда в результате переговоров 
между сторонами конфликт будет урегулирован таким  
образом, что это позволит создать на основании всех 
соответствующих резолюций Совета Безопасности 
независимое и демократическое государство 
Палестина со столицей в Восточном Иерусалиме, 
которое будет соседствовать с Израилем. 

22. Председатель объявляет о том, что получено 
послание министра иностранных дел Алжира. 

 Заявления представителей организаций 
гражданского общества (продолжение) 

23. По предложению Председателя место за 
столом Комитета занимает г-н Халил (группа по 
поддержке переговоров Организации освобождения 
Палестины). 

24. Г-н Халил (группа по поддержке переговоров 
Организации освобождения Палестины) говорит, что 
после 40 лет оккупации Израилем палестинских 
территорий настал критический момент. В ближайшие 
несколько месяцев станет ясно, будет ли конфликт 
между обеими сторонами продолжаться в течение еще 
40 лет. Последние четыре десятилетия 
характеризовались не только израильской оккупацией, 
но и тем обстоятельством, что Израиль постоянно 
проводил одностороннюю политику, примером 
которой стал его односторонний уход из сектора Газа 
в 2005 году. 

25. С палестинской точки зрения, стратегия Израиля 
последние 40 лет состояла в том, чтобы захватить как 
можно больше палестинских земель с как можно 
меньшим числом проживающих на них палестинцев. 
Если бы Израиль просто аннексировал Западный 
берег и сектор Газа, то он должен был бы 
предоставить миллионам палестинцев – христиан и 
мусульман – право голоса, а значит, в корне изменить 
свой статус демократического еврейского государства 
и нарушить демографический баланс. 

26. В состав территорий Западного берега и сектора 
Газа входит лишь 22 процента земель, составлявших 
историческую Палестину. В 1988 году палестинцы 
признали существование Израиля на остальных 
78 процентах земель при том понимании, что на 
вышеупомянутых 22 процентах в будущем будет 
создано некое палестинское государство, которое 
будет иметь целостный характер, а также станет 
свободным, независимым и суверенным. Однако 
Палестинскому национальному органу, созданному в 

рамках мирного процесса, начатого в Осло, были 
переданы только ограниченные властные полномочия 
над всего лишь 18 процентами той части территории, 
которая составляет вышеназванные 22 процента. 
Израиль сохранил контроль за безопасностью на 
остальных оккупированных территориях, и в период с 
1993 по 1999 год число поселенцев в этих районах 
росло невиданными прежде темпами. Таким образом, 
мирный процесс, начатый в Осло, приводил к 
изоляции районов, подконтрольных палестинцам, и к 
усилению контроля Израиля над остальными 
районами. 

27. На большей части своей протяженности стена, 
которую строит Израиль, не только не проходит по 
"зеленой линии", но и глубоко врезается в территории 
Западного берега, в результате чего 85 процентов 
поселенцев оказываются проживающими по западную 
сторону этой стены, на израильской стороне. Более 
того, тот факт, что по западную сторону стены 
оказываются небогатые водные ресурсы, основные 
пахотные земли и важный торговый центр Восточный 
Иерусалим, сводит на нет возможность создания 
жизнеспособного палестинского государства и в 
корне противоречит конечной цели, состоящей в том, 
чтобы урегулировать конфликт на базе принципа 
сосуществования двух государств. Наряду с этим 
происходит и расширение многих израильских 
поселений, расположенных с восточной стороны 
стены. Следовательно, Израиль осуществляет 
фактическую аннексию почти половины территории 
Западного берега, оставляя палестинцам лишь 
урезанные и разрозненные участки территории, на 
которых они, как предполагается, должны строить 
свою независимую жизнеспособную экономику.  

28. Трудно понять, как такое дробление 
палестинской территории может обеспечить Израилю 
бóльшую безопасность, чем соблюдение 
международно признанной границы, проходящей по 
"зеленой линии". Согласно постановлению 
Международного Суда, строительство стены является 
противоправным, а уже установленные ее секции 
должны быть разобраны. К тому же в одном из 
последних докладов Всемирного банка говорится, что 
не всегда понятно, когда ограничения на 
передвижения палестинцев служат целям обеспечения 
безопасности, а когда они используются для защиты 
интересов поселенцев.  

29. В качестве примера фрагментации палестинской 
территории Западного берега можно привести 
населенные пункты Калькилья, Джаюс и Хабла, 
которые оказываются отрезанными стеной друг от 
друга, что препятствует их развитию. В прежние 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

6  07-38776 

времена жители Джаюса выращивали овощи, которые 
продавали по всему северу территории Западного 
берега. Сегодня же две трети сельскохозяйственных 
земель района и большинство расположенных там 
источников оказались по западную сторону стены а 
половина населения города зависит от 
продовольственной помощи со стороны 
международного сообщества.  

30. Район, расположенный к югу от Калькильи между 
"зеленой линией" и стеной, является теперь "закрытой 
зоной". Проживающие в этой "закрытой зоне" или 
имеющие там свои земельные наделы палестинцы 
обязаны периодически обращаться к представителям 
израильской армии за пропусками, позволяющими 
проникнуть туда. Напротив, израильтяне – в том числе 
лица, которые могут иммигрировать в Израиль по 
израильским законам о возвращении (например, 
иностранцы, принявшие иудейскую веру), – могут 
проникать в эту зону и жить там без каких-либо 
пропусков или разрешений и обеспечиваются дешевым 
жильем, социальными услугами и работой. 

31. Из-за всех этих неудобств крестьяне, 
вынужденные добираться до своих земельных наделов 
и продавать выращенную ими продукцию или 
отправлять своих детей в школы, расположенные по 
другую сторону стены, вероятно, постепенно 
переселятся туда сами. Земля в конце концов 
освободится, а это ослабит позиции палестинцев на 
переговорах о ее сохранении. 

32. То же самое происходит и на всей территории 
Западного берега, в частности в районах, 
прилегающих к Восточному Иерусалиму. 
Раздроблению в результате строительства поселений и 
возведения стены подвергается территория от 
Рамаллаха до Вифлеема, на которую когда-то 
приходилось 40 процентов всей экономической 
деятельности, осуществлявшейся на Западной берегу, 
и которая имеет определяющее значение с точки 
зрения нахождения надежного решения, 
соответствующего принципу сосуществования двух 
государств. В самом Иерусалиме и на прилегающей к 
нему территории поселения соединяются с Израилем 
дорогами, которые строятся на палестинских землях и 
которыми большинство палестинцев пользоваться не 
может. Эти дороги огораживаются заборами, и вместе 
с разделительной стеной они превращают арабские 
земли в замкнутые анклавы и служат цели 
практического отделения Иерусалима от Западного 
берега. 

33. Отделение этих двух районов друг от друга 
осуществляется и по политической линии. Учитывая 

то обстоятельство, что у палестинцев, проживающих в 
Иерусалиме и на Западном берегу, права на 
проживание разные, для того, чтобы проникнуть из 
одного района в другой, им требуется получать 
разрешения у израильтян. Практическое и 
политическое отсечение Восточного Иерусалима от 
Западного берега препятствует их экономическому и 
социальному взаимодействию и создает угрозу 
жизнеспособности этих двух сообществ в будущем. 
Если такая поселенческая политика будет 
продолжаться, то через 30 лет Иерусалим перестанет 
быть символом культурного многообразия. А если 
палестинцам все же удастся сделать Восточный 
Иерусалим своей столицей, то он будет окружен 
территорией и гражданами иностранного суверенного 
государства. 

34. По мнению Организации Объединенных Наций 
и Всемирного банка, непосредственной причиной 
гуманитарного кризиса, разразившегося сегодня на 
Западном берегу, являются ограничения в 
передвижении. В качестве выхода Израиль предлагал 
построить отдельную систему дорог и туннелей для 
палестинцев. Управлению по координации 
гуманитарных вопросов Организации Объединенных 
Наций стало известно, что в настоящее время Израиль 
создает две дорожные сети: одну – для палестинцев и 
одну сеть современных шоссе – для сообщения между 
израильскими поселениями.  

35. В 2005 году, когда Израиль вывел 
8000 поселенцев из сектора Газа, он планировал 
разместить 30 000 поселенцев на Западном берегу и в 
Восточном Иерусалиме. Если обеим сторонам не 
удастся найти справедливое договорное решение, то в 
полном противоречии с задачами урегулирования, 
основанного на принципе сосуществования двух 
государств, Израиль будет продолжать укреплять свой 
контроль над пахотными землями, водными 
ресурсами и Восточным Иерусалимом как торговым 
центром. Чтобы оккупация и конфликт не растянулись 
еще на 40 лет, крайне важно действовать немедленно, 
сосредоточившись на трех принципах: необходимости 
создать за счет осуществления соглашения о 
передвижении и доступе соответствующие 
экономические возможности; необходимости спасти 
вариант урегулирования, предусматривающий 
сосуществование двух государств, и действовать в 
соответствии с консультативным заключением 
Международного Суда; а также на принципе создания 
для обеих сторон разумной политической 
перспективы, для чего нужно поддержать Арабскую 
мирную инициативу и немедленно приступить к 
переговорам. 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

07-38776  7 

36. Г-н Халил (группа по поддержке переговоров 
Организации освобождения Палестины) удаляется.  

37. По приглашению Председателя место за 
столом Комитета занимает г-жа Эль-Фарра 
(Ближневосточный детский альянс). 

38. Г-жа Эль-Фарра (Ближневосточный детский 
альянс) заявляет, что настало время относиться к 
палестинскому народу со всей справедливостью. 
Другие ораторы уже говорили о тяжелых 
экономических условиях, в которых приходится жить 
палестинцам, и о том, сколь часто нарушаются их 
права человека в израильских тюрьмах. Несмотря на 
многочисленные резолюции Организации 
Объединенных Наций и призывы к урегулированию 
на основе принципа сосуществования двух государств 
в реальной действительности Израиль продолжает 
свои агрессивные действия против беззащитного 
населения, разрушая его жилища и возводя 
разделительную стену. Урегулирование, в основе 
которого лежал бы принцип сосуществования двух 
государств, решением вопроса, собственно говоря, и 
не является: реального мира и справедливости можно 
добиться, лишь поддерживая право на возвращение 
всех палестинцев.  

39. Оккупация лишает палестинцев возможности 
удовлетворять свои самые насущные потребности. В 
Газе, где проживает оратор и еще 1,4 млн. человек, 
жить опасно, и там наблюдается большая скученность 
населения. По долгу службы оратору каждый день 
приходится наблюдать, с какими трудностями 
сталкиваются пациенты, которым отказывают в 
получении пропусков и доступе к надлежащему 
медицинскому обслуживанию и лечению, в результате 
чего многие из них умирают. Среди детей в возрасте 
до пяти лет широко распространено такое 
поддающееся профилактике заболевание, как анемия, 
болезнь, вызванная посттравматическим стрессом, 
возникшим в результате непрерывных военных 
действий Израиля. Обычным явлением стали 
нарушения прав человека. Одна женщина по пути в 
роддом, находившийся в соседнем лагере, несколько 
часов прождала на израильском контрольно-
пропускном пункте, а когда возвратилась с 
новорожденным ребенком домой, то увидела, что ее 
дом разрушен. В качестве примера стойкости и 
готовности палестинцев к сопротивлению, а также 
иллюстрации того, как оккупационная машина лишает 
израильских солдат человеческого облика, оратор 
привела и случай, когда испытывавший жажду 
четырехлетний ребенок отказался принять воду из рук 
израильского солдата, потому что испугался его.  

40. Обязанность обеспечить безопасность детям 
палестинцев и израильтян лежит на взрослых. Стена 
ни защиты, ни безопасности не даст: их сможет 
обеспечить лишь справедливый мир, при котором 
будут соблюдены неотъемлемые права палестинцев. 
Израилю нужно признать свою моральную 
ответственность перед палестинскими беженцами. Все 
стороны жизни в Газе контролируются Израилем. 
Жизнь под оккупацией унижает палестинцев и лишает 
их свободы выбора. Но оккупация стала нормой, а 
если во всем мире и дальше будут смотреть на это 
сквозь пальцы, то надежда на будущее будет 
потеряна. Оратор призывает международное 
сообщество оказать давление на Израиль и заставить 
его соблюдать соответствующие резолюции 
Организации Объединенных Наций. Следует 
положить конец оккупации, не забывая при этом о 
праве на возвращение.  

41. Г-жа Эль-Фарра (Ближневосточный детский 
альянс) удаляется.  

42. По приглашению Председателя место за 
столом Комитета занимает г-н Даймонд  
("Бецелем" – Израильский информационный центр по 
правам человека на оккупированных территориях).   

43. Г-н Даймонд ("Бецелем" – Израильский 
информационный центр по правам человека на 
оккупированных территориях) вкратце рассказывает о 
том, как он осознал, насколько его и его сослуживцев, 
израильских солдат, приучили к насилию, а также к 
тому, чтобы без оглядки подвергать палестинских 
детей такой опасности, какой он не стал бы 
подвергать своих собственных. Осознание этого 
послужило толчком к тому, что оратор начал 
сотрудничать с организацией, занимающейся 
проблемами прав человека. 

44. Организация, которую представляет оратор, 
опубликовала около 130 докладов о нарушениях прав 
человека на оккупированных территориях, основное 
внимание которых уделяется нарушениям, 
совершаемым представителями Израиля. Обычно 
нарушения прав человека или гуманитарных прав 
объясняют необходимостью обеспечить безопасность, 
причем часто без учета того, как это сказывается на 
условиях жизни и быта палестинцев. За доводами, 
связанными с обеспечением безопасности, нередко 
скрываются такие противоправные намерения, как 
стремление к расширению поселений, созданных в 
нарушение норм международного гуманитарного 
права: стену изначально планировалось строить таким 
образом, чтобы линия ее прохождения давала 
возможность расширять поселения. Многие поселения 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

8  07-38776 

строятся с помощью и при поддержке властей, 
которые, считая такие поселения законными по 
израильскому праву, подсоединяют их к сетям 
коммунальных услуг. Кроме того, многочисленные 
материальные и правовые ограничения свободы 
передвижения имеют разрушительные последствия, 
поскольку подрывают основы жизни палестинцев.  

45. Тысячи палестинцев подвергаются арестам и без 
суда содержатся под стражей. Заключенные, которым 
предлагается судебное разбирательство, доставляются 
в военные суды, где их почти всегда признают 
виновными. Израильские солдаты получают приказы, 
противоречащие как израильскому, так и 
международному гуманитарному праву, поскольку 
военные и гражданские цели в этих приказах не 
различаются. Еще одной формой оккупации, 
воздушной, являются совершаемые израильской 
армией авианалеты на Газу. В Центр поступают 
тысячи тревожных сообщений свидетелей, в которых 
описывается лишь небольшая часть совершаемых 
нарушений. Эти свидетельства говорят о повсеместно 
распространенном непривлечении к ответственности 
и о том, что по мнению поселенцев, они вольны 
делать все, что им вздумается.  

46. Несмотря на то, что основное внимание в своей 
работе Центр уделяет нарушениям, совершаемым 
вооруженными силами Израиля, важно не забывать и 
об ответственности, лежащей на других действующих 
лицах. Международное сообщество могло бы делать 
гораздо больше для облегчения страданий 
палестинского народа. Деятельность некоторых 
государств, осуществляемая из лучших побуждений, 
иногда помогает правительству Израиля уходить от 
международно-правовой ответственности. 
Электростанцию в Газе, разбомбленную 
израильскими войсками 26 июня 2006 года, Израиль 
не восстановил потому, что вмешались другие 
стороны. Израильское правительство настояло на том, 
чтобы на контрольно-пропускном пункте Карни в Газе 
принимались особые меры безопасности, но 
оплачивать эти меры отказалось. 

47. В ходе борьбы, которую ведут между собой в 
Газе различные группировки, права палестинцев 
нарушаются самими же палестинцами. Нарушаются и 
права членов международного сообщества, причем 
зарубежных сотрудников различных организаций и 
учреждений часто похищают. Нарушения прав 
человека, совершаемые израильтянами и 
палестинцами, противоречат нормам международного 
гуманитарного права и расходятся с основными 
принципами человеческой порядочности. Такие 
нарушения приводят лишь к увеличению страданий и 

росту ненависти. Чтобы появилась добрая воля, на 
основе которой можно было бы прийти к мирному 
урегулированию данного конфликта, важно 
настаивать на том, чтобы международные нормы 
соблюдали все стороны.  

48. Председатель говорит, что Комитет отдает 
должное работе по систематическому мониторингу, 
проводимой Центром, доклады которого являются 
надежным источником информации для государств, 
межправительственных органов и гражданского 
общества.  

49. Г-н Даймонд ("Бецелем" – Израильский 
информационный центр по правам человека на 
оккупированных территориях) удаляется.  

50. По приглашению Председателя место за 
столом Комитета занимает г-жа Гасснер ("Бадил" –
 Ресурсный центр размещения палестинцев и прав 
беженцев).  

51. Г-жа Гасснер ("Бадил" – Ресурсный центр 
размещения палестинцев и прав беженцев) говорит, 
что жизненно важно найти способы, с помощью 
которых можно было бы сделать так, чтобы 
палестинские беженцы не оказывались вне процесса 
поисков мира. По международному праву все 
палестинские беженцы обладают правом на 
возвращение, а также правами на реституцию и 
компенсацию. Между правом на самоопределение и 
правом беженцев на возвращение к собственным 
очагам в районах, отошедших к Израилю, нет 
никакого противоречия. Собственно говоря, право на 
возвращение – это одно из неотъемлемых прав 
палестинского народа. 

52. Важно признать, что оккупация 1967 года 
главной причиной возникновения данной проблемы 
не является: вопрос о Палестине рассматривается в 
Организации Объединенных Наций уже почти 60 лет, 
а 2008 год ознаменуется шестидесятой годовщиной 
аль-Накба (катастрофы). Израиль не прекращает 
оккупацию по той же причине, по какой он 
препятствует и возвращению беженцев, вытесненных 
в 1948 году. С целью сохранения еврейского 
большинства он установил нечто вроде режима 
апартеида. В том что касается попыток учитывать в 
ходе поисков мира права палестинских беженцев, 
палестинское гражданское общество большой 
поддержки от международного сообщества не 
получает. 

53. Ресурсный центр, основанный в соответствии с 
решениями конференций, посвященными защите прав 
палестинских беженцев в ходе мирного процесса, 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

07-38776  9 

принадлежит членам организаций палестинских 
беженцев Западного берега. Он взаимодействует с 
организациями гражданского общества Израиля, 
Ближнего Востока, Соединенных Штатов и Европы, и 
цель его деятельности состоит в том, чтобы достичь 
взаимопонимания по вопросам, касающимся прав 
палестинских беженцев. Нужно отметить, что 
израильские организации гражданского общества 
сотрудничают с Ресурсным центром в деле 
повышения информированности о праве палестинских 
беженцев на возвращение. Проводимые 
информационно-просветительские кампании 
рассчитаны в основном на молодых палестинских 
беженцев и должны помочь им лучше осознать свои 
права. Растет и число экспертов, работающих над 
вопросом о палестинских беженцах. Организации 
гражданского общества активно участвуют во 
всемирной кампании по бойкотированию и 
прекращению финансирования Израиля, а также по 
введению против него санкций. Для прекращения этой 
кампании важно, чтобы в качестве одного из 
предварительных условий было признано право 
палестинских беженцев на возвращение. Ресурсный 
центр проводит также кампанию по повышению 
информированности о том, что в 2008 году 
исполняется шестьдесят лет со Дня аль-Накба, и 
рекомендует учредить комиссию по расследованию 
(при поддержке Организации Объединенных Наций и 
Комитета) событий 1948 года. Центр принимал и 
принимает участие в конференциях гражданского 
общества, организуемых Комитетом, и рекомендует, 
чтобы в числе основных целей будущих конференций 
значились анализ основных причин конфликта, 
уделение внимания отсутствию противоречий между 
правом на самоопределение и правом палестинцев на 
возвращение и поиски созидательных методов 
обеспечения неуклонного соблюдения 
международного права. 

54. Председатель говорит, что Комитет принял 
предложения Ресурсного центра к сведению, и 
выражает надежду, что они будут учтены в программе 
работы либо на 2007, либо на 2008 год.  

55. Г-жа Гасснер ("Бадил" – Ресурсный центр 
размещения палестинцев и прав беженцев) удаляется. 

56. По приглашению Председателя место за 
столом Комитета занимает г-н Шапира 
(организация "Борцы за мир"). 

57. Г-н Шапира (организация "Борцы за мир") 
говорит, что в его организацию входят бывшие бойцы 
израильских вооруженных сил и палестинских 
формирований, число которых постоянно растет и чьи 

мнения сходятся в том, что пора отказаться от насилия 
и разорвать его порочный круг, а также что нужно 
добиваться мира и справедливости и прекратить 
жестокую оккупацию Палестины. Оратор и другие 
израильские летчики публично отказались выполнять 
военные приказы, которые они считают 
противоречащими нормам морали и закона, а также 
международным правилам ведения войны, и в 
частности приказы, предписывающие, помимо 
прочего, нанесение ударов по местам скопления 
гражданского населения и по гражданским целям. 
Израильтяне пытаются игнорировать оккупацию,  
аль-Накба и права палестинцев, но до тех пор, пока 
они не признают эти факты и явления, ни один 
мирный план не будет претворен в жизнь. Насилие, 
применяемое израильтянами для сохранения своей 
оккупации и палестинцами для сопротивления ей, 
разлагает оба общества. Одним из факторов, 
способствующих сохранению насилия, является 
огромное количество оружия, причем нередко самого 
современного, которое Соединенные Штаты 
поставляют Израилю. Кое-кто, наверное, полагает, что 
израильские силы обороны предназначены для 
проведения полевых испытаний американских систем 
оружия, должны обеспечивать выгодный рынок его 
продаж и предоставлять испытательные полигоны для 
военной промышленности Соединенных Штатов.  

58. Еще один фактор, осложняющий надежное 
урегулирование сложившейся ситуации, – тщетная 
надежда на то, что правительство Израиля изменит 
свою политику. Надежда эта иллюзорна, и от нее 
следует отказаться. Какие-либо изменения в политике 
Израиля могут сегодня произойти лишь в том случае, 
если на израильское руководство окажут серьезное 
давление Соединенные Штаты и Европа. В связи с 
этим оратор настоятельно призывает к введению 
целенаправленных санкций против израильского 
правительства. Оратор столь же настоятельно 
призывает международное сообщество поддержать 
организацию, которую он представляет, другие 
аналогичные организации в Палестине и Израиле и 
использовать их в имеющей важное значение борьбе 
за мир и справедливость.  

59. Г-н Шапира (организация "Борцы за мир") 
удаляется. 

60. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) 
благодарит за то, что многие высказались в поддержку 
борьбы, которую его страна ведет за свое 
самоопределение и освобождение от длящихся многие 
годы жестокого угнетения и оккупации Израилем. 
Оратор надеется, что через несколько лет положение 
дел изменится к лучшему и что Комитет сможет 



А/AC.183/SR.301/Add.1 

10  07-38776 

отметить создание суверенного и независимого 
государства Палестина. 

 Заключительные замечания Председателя 
Комитета 

61. Председатель говорит, что во многих 
выступлениях подробно рассказывалось о том, как 
отрицательно самая продолжительная в современной 
истории оккупация влияет на все стороны жизни 
палестинского народа. С точки зрения 
международного сообщества главной причиной 
израильско-палестинского конфликта является 
израильская оккупация палестинской территории, 
сопровождающаяся полным игнорированием норм 
международного гуманитарного права и права прав 
человека. Государства-члены обязаны обеспечить 
выполнение соответствующих резолюций 
Организации Объединенных Наций, в частности 
резолюций 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности. Комитет высоко оценивает 
предпринимаемые гражданским обществом всего 
мира усилия, направленные на то, чтобы держать 
вопрос о Палестине в центре внимания 
общественности. На всем международном сообществе 
лежит моральная обязанность принять срочные меры 
по прекращению оккупации Палестины, созданию 
палестинского государства, основанного на 
принципах справедливости, которое сосуществовало 
бы, не опасаясь за свою безопасность,  с Израилем, а 
также по установлению всеобъемлющего, 
справедливого и прочного мира в регионе. 

Заседание закрывается в 17 ч. 40 м. 


	Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  палестинского народа 

